
DECRETO SINDACALE N. Òg DEL

OGGETTO: Attribuzione maggiorazione della retribuzione di posizione del Segretario Generale

Titolare dott. Fabio Martino BATTISTA.

IL SINDACO

• Visto il proprio Decreto N° 31 del 14.07.2016 di nomina del Segretario Generale Titolare;

• Visto il C.C.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali, sottoscritto il 16.05.2001, il quale

all'art. 4, comma 1, lett. C) precede l'ulteriore stipula del contratto integrativo nazionale,

con specifico riferimento alla maggiorazione della retribuzione di posizione;

• Considerato che a seguito della delibera N° 267 del 16.12.2003 il C.d.A dell' Agenzia

Nazionale per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, ha approvato

l'ipotesi di contratto collettivo integrativo di livello Nazionale dei Segretari Comunali e

Provinciali - accordo N° 2 del 09.12.2003 per la materia di cui all'art. 4 comma 1 lett. C) e

d) del C.C.N.L. del 16.05.2001 e del parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti

reso con nota del 16.12.2003, il giorno 22.12.2003 è stato sottoscritto l'accordo suddetto;

• Preso atto che l'art. 1 dell'accordo prevede che gli Enti, ai sensi dell'art. 41 comma 4, del

C.C.N.L. nell'ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della capacità di spesa,

corrispondono una maggiorazione della retribuzione di posizione in godimento secondo le

condizioni di cui all'allegato "A" del C.D.I. stesso;

• Visti ed esaminati le condizioni, i criteri ed i parametri previsti dall'accordo integrativo
sottoscritto il 22.12.2003;

• Rilevato che per il Segretario Generale ricorrono la maggiore parte delle condizioni

oggettive e soggettive elencate nell'allegato "A" del contratto collettivo integrativo di livello

Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali sottoscritto il 22.12.2003 ed in particolare:

1) Responsabilità complessiva e di coordinamento per le fasi delle linee di indirizzo
degli Organi;

2) Grado di indipendenza, di autonomia strategica e di rappresentanza dell'Ente;

3) Assistenza giuridica amministrativa mediante consulenza ai Responsabili dei Settori;

4) Grado di collaborazione nei confronti degli Organi dell'Ente;

5) Responsabile del PRUSST;

6) Partecipazione e presidenza alla Delegazione Trattante di Parte Pubblica;

7) Funzioni aggiuntive conferite dal Capo dell'Amministrazione;

8) Funzioni aggiuntive conferite da Statuto e Regolamenti;

9) Responsabile per la prevenzione della illegalità e corruzione nell'Amministrazione;

10) Attività di docenza per la formazione e aggiornamento dei dipendenti.



• Visto l'art. 1 che prevede che al Segretario Generale del Comune, avente una popolazione

superiore a 3.000 abitanti, può essere attribuito la maggiorazione della retribuzione di

posizione in godimento da un minimo del 10% ad un massimo del 50% tenuto conto delle

circostanze e dei requisiti ricompresi nelle tabelle A e B dell'allegato "A" del contratto

integrativo del 22.12.2003;

• Ritenuto che per le funzioni di cui sopra e per la loro rilevanza in relazione alla struttura

organizzativa dell'Ente può ritenersi congrua una maggiorazione del 50% della retribuzione

di posizione in godimento del Segretario Generale;

DETERMINA

Di corrispondere al Segretario Generale Titolare dott. Fabio Martino BATTISTA, per i motivi di cui

in premessa, la maggiorazione della retribuzione di posizione in godimento nella misura del 50 %.

DISPONE

Di notificare copia del presente provvedimento all'interessato e la trasmissione all'Ufficio di

Ragioneria per i conseguenti adempimenti.

SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il sopra riportato Decreto Sindacale sopra riportato N° ff 7. del 2-2 > 0> - le \
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

All'intervento con codice meccanografico n° Q {, q{~{ • §{-Q(-q{ -00 p si assume l'impegno

n° (f^i scaturente dal citato Decreto Sindacale sul quale con la presente si appone il

relativo visto di regolarità contabile.

Addì 22 - 0 T- Z^i.6
II Responsabile del Servizio Finanziario




